■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

注销公告
海口金绥实业有限公司拟向海口
市工商行政管理局申请注销，请相
关债权债务人见报日起45天内到
本公司办理相关事宜。

公告
根据椰海大道（海榆中线、丘海大
道）段道路改造项目施工需要，丘
海大道至中央大道、海榆中线路口
以西100米交叉路段将于2017年
1月 17日至2018年 9月 30日进
行封闭施工，施工期间椰海大道双
向6机动车道通行，途经该路段车
辆请按交通指示牌或现场交通警
察的指示绕行，不便之处，敬请谅
解。特此公告
中铁四局集团有限公司海口市地
下综合管廊工程指挥部

海口市公安局交通警察支队
2017年1月17日

解除合同通知书
符海星：因你未按照合同约定支付
租金，现通知解除我们双方2014
年 2月28日签订的《房屋租赁合
同书》，请你在3日内自行清理租
赁房屋内的财物，逾期不清理，本
人将依据合同约定收回该房屋，由
此造成的损失由你个人承担。另，
本人保留追索你欠缴租金及违约
责任的权利。特此通知

通知人：吴淑彪
2017年1月18日

公 告
海口时代家和物业服务有限公司
文昌分公司：
本委受理的高兰慧与被申请人你
公司劳动争议案（文劳人仲案字
〔2016〕第201号），并定于2017年
2月28日上午9时开庭审理。因
无法送达你公司，限你公司在公告
之日起30日内来本委（文昌市文
清大道160号就业保障中心三楼
仲裁办公室，联系电话：0898-
63382257）领取应诉通知书、申请
书、开庭通知书等，逾期视为送
达。如不按时出庭，本委将依法缺
席裁决。
特此公告。
文昌市劳动人事争议仲裁委员会

2017年1月20日

供 求

遗失声明
海口美兰时光机通讯遗失中国联
通资金往来收据编号28645001-
28646000 共 20本，电信缴费发
票：00411751- 00411850。共 2
本，声明作废。

迁坟通告
梦幻香山芳香文化园项目是海南
省重点建设项目,位于屯城镇岳寨
村加利坡小村，因建设需要，需将
园内香草园、鱼塘处部分坟墓进行
迁移，敬请以上范围内的坟主见报
后，于2017年4月10日前与梦幻
香山芳香文化园联系，逾期不联系

公 告
栏目广告办理电话：13876308551

遗 失

栏目广告办理电话：18608908509

贷 款
栏目广告办理电话：13876984883

简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限公告类信息：标题（字数在12个字以内），收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行
商业广告：标题（字数在12个字以内），收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行 买五送二
广告热线：66810111、66810505 地址：海口市金盘路30号海南日报社新闻大楼1楼广告中心 本栏目与海南日报数字报（hnrb.hinews.cn）同步刊发

海口地区发行站办理《海南日报》、《南国都市报》、《特区文摘》、《证券导报》、《法制时报》等报刊的征订、投递、零售和会议用报等业务，办理分类广告、夹报广告、旧报回收及其它业务。

儋州 18876859611
昌江 18808921554
东方 13907667650
保亭 13876620309

澄迈 13005018185
临高 18608965613
三亚 18976011507
乐东 13807540298

陵 水 13647540073
五指山 18689861608
文 昌 13307616119
琼 海 18976113800

琼中 13907518031
万宁 13976065704
定安 13907501800
屯昌 13907518031

海口区域 18976566883 西部区域 13876071190 南部区域 18976292037 东部区域 13976322100 温馨提示：
信息由大众
发布，消费
者 谨 慎 选
择，与本栏
目无关。

海
口
发
行
站

市
县
代
理
商

经营站
国贸站
琼山站

65306703
68553522
65881361

新华南路7号海南日报大院
国贸北路国安大厦1308房
府城镇建国路4号华侨大厦1403室

白龙站
新华站
秀英站

65379383
66110882
68621176

白龙南路省科技活动中心3楼
新华南路7号海南日报大院
汽车西站对面金银小区A栋2单元703房

欢迎乡镇、农村、农场等偏远地区客户在
《海南日报》、《南国都市报》刊登分类广告

为方便乡镇、农场、农村等其他偏远地区办理分类广告，发行
中心开通以手机短信、QQ、微信等形式多样的办理渠道，以方便
广大客户刊登广告。可承接办理：身份证等各类证件遗失，法院、
住建局等各类政府单位公告，商业信息，农产品名特优推介等。

帐户：海南日报社发行部
帐号：2201021109200007117 开户行：海口市工行金盘支行
电话：66810111

典 当
栏目广告办理电话：18889912934

▲霍四奎遗失三亚和泓假日阳光
项目房号（ 8-1506）代收费用收
据，编号：0003038 金额：35168.9
元，现声明作废。
▲ 王 春 榞 （ 身 份 证 ：
46002819931029006x）于 2014
年3月1日在临高县人民医院出生
一名男婴，其出生证遗失，编号：
P460080387现声明作废。
▲符国伍因丢失从业道路运输资
格 证 ， 证 号 为
460022197007182114，声 明 作
废。
▲沈慧琴不慎遗失海南儋州恒大
名都33栋1802房住宅购房相关
收据，编号:TJ00134927，现声明
作废。
▲高慧于2010年5月19日在海南
省农垦东和医院出生一名男婴，其
出生医学证明遗失，原证编号:
J460074300，声明作废。
▲张曦光、胡绍荣不慎遗失坐落于
万宁市万城镇环市三东路南侧一
海南万宁山泉海5号楼1104房房
权证，证号:万宁市房权证万城字
第1400346号，声明作废。
▲百月园经济社不慎遗失集体土
地 使 用 证 ，土 地 证 号 ：
WJ0700115，特此声明作废。
▲邢周强、李日兰夫妇于2016年
8月19日在乐东县人民医院出生
一名男孩，其出生医学证明编号
为：P460051285 不慎遗失，现声
明作废。
▲东方市华胜农产品种植农民专业
合作社遗失营业执照正本，注册号：
469007NA000478K，声明作废。
▲东方市华胜农产品种植农民专
业合作社遗失税务登记证正本，证
号：460007567964724，声明作废。
▲海南恒景装饰工程有限公司遗失
公章、法人章（姜韦光），声明作废。
▲海口旺南茶店不慎遗失营业执
照正本、副本注册号：（94）工商私
企字248，声明作废。
▲海口旺南工贸有限公司不慎遗
失营业执照，注册号：0005405，公
章一枚，声明作废。
▲海南方胜建筑工程有限责任公
司不慎遗失公章一枚，声明作废。
▲吴玮遗失恒大海花岛收据两张，
编 号 ：HHD2050304，编 号 为
HHD2050667，特此声明作废。
▲海南宇洁害虫防治服务有限公
司财务章破损，声明作废。

注销公告
海南威迪房地产开发有限公司拟
向海南省海口市工商行政管理局
申请注销，请相关债权债务人自见
报之日起45天内来办理相关事宜。

声 明
海南雄狮特卫保安服务有限公司
股权已全部转让，自二0一七年一
月十七日起，该公司原债权债务均
由原持股人负责，受让方概不承
担。

解除劳动合同公告
周仁华：
因你自2016年9月13日起长期无
故旷工，违反公司规章制度，我司
于2016年 12月 5日向你发送了
《解除劳动合同告知书》，解除劳动
合同决定已生效。根据《劳动合同
法》第39条第2项规定，我司决定
于2016年12月23日与你解除劳
动合同。因通过多种方式仍无法
向你送达《解除劳动合同通知书》，
现通过公告方式向你送达。请你
自本公告发出之日起15日内到我
司综合部办理离职手续，否则视为
你同意并认可我司单方解除劳动
合同。海南海汽运输集团股份有
限公司旅游客运分公司

2017年1月19日

注销公告
海口金梦源餐饮娱乐有限公司拟
向海南省海口市工商局申请注销，
请债权债务人自登报之日起45日
内到我公司办理相关事宜。

海南天悦拍卖有限公司

拍卖公告（20170222期）

现受委托，定于2017年2月22日
10：00在我司拍卖厅按现状净价
公开拍卖：
1、琼A55111丰田凌志UCF30L-
AEAGKV轿车一辆；
2、 琼 AD1259 奥 迪 牌
FV7201TCVT轿车一辆；
3、琼AA0401海马HMC7180轿
车一辆。
竞买保证金：第1、2项2万元/辆；
第3项0.5万元。
标的展示及办理竞买手续时间：自
公告之日起至2月20日17:00止。
地址：海口市国贸大道59号正昊
大厦22层
电话：68555955 王先生

注销公告
三亚飞南房地产咨询代理有限公
司拟向海南省三亚市工商行政管
理局申请注销，请相关债权债务人
见报日起45天内到本公司办理相
关事宜。

认婴公告
女婴，五官端正，身体
健康，2016年4月23
日被遗弃在白沙黎族
自治县荣邦乡俄朗村
路口，女婴约出生 1
个月。女婴生父母或

其他监护人，请于公告之日起60
天内持有效证件前来认领，逾期视
为遗弃婴儿。联系电话：0898-
27715066 白沙黎族自治县民政
局 2017年01月19日

五西路别墅业主低价直售
海南大学旁 13913822645

200亩土地转让
有土地证、有报建手续，交通便利、
临湖靠山，基础设施配套完备，李
女士13337626381

鼎和贷款66236622
专业办理贷款利息低可当日放款
友谊广场七楼 13707565563

急用钱-找银达
全国典当连锁集团

银达典当诚信经营23年，全国连锁分
店25家 办理房产、汽车、名表、钻石、
黄金、铂金、股票、数码产品及大宗房
地产项目等典当贷款业务 正规专业
快速灵活 高额低息 海口公司：国贸
玉沙路椰城大厦一层 68541188
68541288 13307529219 三亚公
司 ：三 亚 解 放 路 第 三 市 场 旁
88558868,13518885998

者，将视为无主坟处理。梦幻香山
联系人：梁安祥
联 系 电 话 ： 13138930523
0898-67920878
用地单位：海南屯昌梦幻香山实业
投资有限公司2017年1月10日
不动产权证书/登记证明遗失（灭失）

声明
张 玉 启 保 管 不 善 ，将 海 国 用
（2008）第 0730号不动产权证书
或不动产登记证明遗失（灭失），根
据《不动产登记暂行条例实施细
则》第二十二条的规定申请补发，
现声明该不动产权证书或不动产
登记证明作废。特此声明。

琼海市国土资源局
2017年1月16日

不动产权证书/登记证明遗失（灭失）

声明
吴 小 英 保 管 不 善 ，将 海 国 用
（2013）第 0506号不动产权证书
或不动产登记证明遗失（灭失），根
据《不动产登记暂行条例实施细
则》第二十二条的规定申请补发，
现声明该不动产权证书或不动产
登记证明作废。特此声明。

琼海市国土资源局
2017年1月17日

注销公告
三亚宝辉科技照明有限公司拟向
三亚市工商行政管理局申请注销，
请相关债权债务人登报之日起45
天内来我公司办理相关事宜。

注销公告
白沙黎族自治县邦溪基础设施建
设发展有限公司拟向白沙县工商
局申请注销，请债权债务人见报
45天内办理相关事宜。

注销公告
海南大清置业有限公司拟向海南
省工商行政管理局申请注销，请相
关债权债务人自见报日起45天内
到本公司办理相关事宜。联系人：
董志华，联系电话：18838282511。

注销公告
保亭李氏运输公司拟申请注销，请
债权债务人之登报之日起45内到
相关单位办理相关事宜。

认尸启事
我院于2016年12月25日从府城
绣衣坊内某出租屋内接回1名男性
50岁危重症患者，无业，辽宁人，其
他不详。经抢救无效于元月15日
死亡。望其家属从登报之日起一
个月内到医院认领患者尸体，逾期
将按规定进行火化处理。海口市
第三人民医院。2017年1月20日

声 明
海南雄狮特卫保安服务有限公司
因公章、合同章、财务章破损，现声
明作废。

遗失声明
海南华意物业管理有限公司遗失
营业执照正本、副本，注册号:
4600001010278，税务登记证正
本 、 副 本 ， 证 号:
460100760351639，现声明作废。

遗失声明
海口博美山花地毯销售有限公司
不慎遗失海南增值税专用发票4
张，发票代码:4600153130,发票
号码:02452821-02452824,声明
作废。

遗失声明
周立红遗失身份证（有效期2005年
12.08 至 2025 年 12.08），证号：
320106196612131227，声明作废。

遗失声明
海口美兰新欣华中西医结合医院遗
失医疗卫生收费机打普通发票（三联
无 金 额 限 制 版），发 票 代 码 ：
246000801418， 发 票 号 码
00008160- 00008167；
00008199； 00008401-
00008800； 00054001-
00054034； 00097403；
00097406- 00097407；
00055611- 00055800；
00553200； 00991785-
00991800； 00002384-
00002385、 00233373-
00233375；00233389；00396801-
00397100； 00018912-
00018913； 00018938-
00018939；00018941，声明作废。
▲海口重辉装饰工程有限公司遗
失 税 务 登 记 证 正 本 ，证 号 ：
460100552791138，现声明作废。
▲海南伟业建筑工程有限公司遗
失中国工商银行股份有限公司海
口世贸支行开户许可证，核准号：
J6410010266402， 账 号 ：
2201027509200461393，声明作
废。
▲海南置诚物业服务有限公司不
慎遗失营业执照副本（副本号：2-
2）统 一 社 会 信 用 代 码 ：
91460100097684188B，声 明 作
废。
▲海口花火餐饮管理有限公司遗
失 营 业 执 照 正 ，副 本 ，注 册 ：
91460100589256630R，现声明作
废。
▲琼海市嘉积镇社会事务服务中
心不慎遗失中国农业银行琼海市
支行人民路支行开户许可证一本，
账 号 ：370001040015992，核 准
号：J6410005048602,特此声明
作废。

注销公告
海南杰晟房地产营销策划有限公
司拟向海口市工商行政管理局申
请注销，请相关债权债务人见报日
起45天内到本公司办理相关事。

注销公告
海口龙和韩贸易有限公司拟向海
南省海口市工商行政管理局申请
注销，请相关债权债务人自见报日
起45天内到本公司办理相关事
宜。联系人：金光勋，联系电话：
13904436880。

注销公告
海南万华空调安裝工程有限公司
(注册号 469027000016375)拟向
澄迈县工商局申请注销，请债权债
务人45天内来办理相关事宜

海口市龙华区人民法院公告
（2016）琼0106执179号

本院在执行申请执行人刘运生与
被执行人海南物业股份有限公司
劳动争议纠纷一案中，依法查封了
被执行人海南物业股份有限公司
位于海口市金贸区百金城 5 号
502B房（房产证号：HK170995）。
如对上述产权有异议者，自本公告
发出之日起15日内向本院提出书
面异议并附相关证据材料。逾期
本院将依法处理。特此公告 联系
人：林法官 66784655

申明
由江西建工第二建筑有限责任公
司承建的日月湾一号冲浪度假酒
店项目现已竣工，如该项目还有未
结清偿债务，请各位权利人在本公
告十五日内与我公司财务室联系，
并带齐相关原始依据到江西省南
昌市建设路173号财务公司登记
备案，以便完清相关手续。逾期作
自动放弃处理，责任自负。联系
人：刘居志 电话：15289771675
特此公告
江西建工第二建筑有限责任公司

2017年1月16日

公 告
中农（海南）高科投资管理有限公
司：
本委受理的宋雪妮与被申请人你
公司劳动争议案（文劳人仲案字
〔2016〕第134号），现已作出裁决
(文劳人仲裁字〔2016〕第 89号)。
因无法送达你公司，限你公司在公
告之日起30日内来本委（文昌市
文清大道160号就业保障中心三
楼仲裁办公室，联系电话：0898-
63382257）领取裁决书，逾期视为
送达。
特此公告。
文昌市劳动人事争议仲裁委员会

2017年1月20日

▲海南骑楼城投资有限公司不慎
遗失机构信用代码证，代码:
G10460106010962405，声 明 作
废。
▲海口美兰糖小贱烘焙坊遗失营
业 执 照 副 本 一 本 ，号 码 ：
460108611150406，声明作废。
▲海南省咨询投资有限公司遗失
营业执照副本二本，副本号:(1—
1)、(1—2)，统一社会信用代码
91460000201243068W，声明作
废。
▲广州市财贸建设开发监理有限
公司海南分公司财务专用章不慎
遗失，现声明作废！
▲中国太平洋财产保险股份有限
公司东方支公司不慎遗失机动车
交通事故责任强制保险摩托车定
额保险单（副本）一张，保险单号：
QFAQ1600010459，声明作废！
▲琼海嘉积南龙乡味馆不慎遗失
海南增值税普通发票壹张，发票代
码为:4600162320，发票号码为:
07588692，特此声明作废。
▲海口新金宏大电力设备有限公
司不慎遗失刻章许可证，编号：
0211725，声明作废！
▲吴振国遗失太平财产保险有限
公司沈阳中心支公司承保交强险
保 单 一 份 ， 保 单 号 ：
69002080120160003487，特此声
明！
▲曾学凯与高玉英夫妇于2009年
12月30日在儋州市东成镇长坡卫生
院出生女婴一名，其出生证不慎遗
失，证号J460026780，现声明作废。
▲黎世强与唐富娟夫妇于2007年
4月4日在儋州市那大镇卫生院出
生男婴一名，其出生证不慎遗失，
证号G460173499，现声明作废。
▲上海金岛建设发展有限公司遗
失法人章，声明作废。
▲高小红遗失土地分割证，编号：
201109479，特此声明。
▲广东省八建集团有限公司遗失
建筑业统一发票（代开），发票代
码：246001520719，发票号码：
00195164，声明作废。
▲乐东兴壮哈密瓜种植专业合作
社遗失开户许可证，核准号：
J6410011125502，特此声明。
▲刘洪媛遗失丛文珍骨灰存放证，
证号：海口市殡仪馆安乐宫4架7
行12号，特此声明。

据新华社北京1月19日电 1月15
日至18日，国家主席习近平对瑞士进行
国事访问，出席世界经济论坛年会并访
问在瑞士的国际组织。行程结束之际，
外交部长王毅向记者介绍此访情况。

王毅说，新年伊始，习近平主席2017
年首次出访，来到欧洲中心瑞士，来到“世
界经济风向标”达沃斯，来到重要多边外
交中心日内瓦。面对世界经济低迷不振，
逆全球化暗流涌动，国际形势动荡多变，习
近平主席登上达沃斯和日内瓦讲坛，紧扣
时代命题，讲述中国故事，提出中国主张，
贡献中国智慧。乱云飞渡仍从容，世人再
次目睹了一个稳健开放自信的中国。

4天时间里，习近平主席顶风冒雪，
日夜兼程，辗转苏黎世、伯尔尼、达沃斯、
洛桑、日内瓦5地，密集开展数十场双多
边活动，广泛接触多国领导人和各界人
士，宣示政策，引领合作，成果丰硕，影响
深远。国内外舆论高度关注，认为此访是
中国治理经验、发展成就、制度模式的一
次成功路演。在世界都在反思国家和全
球治理理念之际，中国的发展、中国的作
用正在不断吸引世界目光。习近平主席
的新年瑞士之行，展现了天下情怀和大国
担当，在国际关系演变的历史进程中镌刻
下中国特色大国外交的深深烙印。

一、勇于担当，引领世界
经济和全球化正确方向

王毅说，多事之秋，世界经济论坛
2017年年会选择“领导力：应势而为、勇于
担当”为主题。应论坛主席施瓦布的多次
诚邀，中国最高领导人首次出席论坛年会，
国际社会高度关注。习近平主席在年会
开幕式发表主旨演讲，会见论坛主席施瓦
布，同与会各界精英深入互动交流，呼吁共
担时代责任，共促全球发展。

一是提出中国关于全球化的认识和
主张。

面对世界范围内保守主义和孤立主
义倾向抬头，各方对全球化走向和未来前
景感到迷茫。国际社会对加强全球治理
能力，早日走出困境充满期盼。去年9月，
习近平主席成功主持二十国集团领导人
杭州峰会，提出推动经济全球化向更加包
容、普惠发展。之后，在秘鲁亚太经合组织
领导人非正式会议上，习近平主席又为维
护开放共赢的世界经济注入正能量。此
次习近平主席来到达沃斯，站在更高起点，
深刻诠释经济全球化的客观必然性，同时
不回避全球化进程中的结构性难题，结合
中国的成功经验，强调到世界市场的大海
中经风雨、见世面，主动适应全球化，“在游
泳中学会游泳”，才是正确的战略抉择。“甘
瓜抱苦蒂，美枣生荆棘”，经济全球化既为
世界经济增长提供强劲动力，又是一把“双
刃剑”，面对存在的不足，应积极引导其走
向。要主动作为、适度管理，更多发挥经济
全球化正面效应；要顺应大势、结合国情，
正确选择融入经济全球化的路径和节奏；
要讲求效率、注重公平，共享经济全球化带
来的好处。习近平主席旁征博引、形象生
动、深入浅出的阐述，深化了世界对全球化
规律的思考，厘清了人们对全球化效应的
认识，坚定了各国对全球化前景的信心，有
力引领了全球化发展的正确方向。

二是分享解决世界经济问题的中国
方案。

习近平主席从深层次上为世界经济
“把脉开方”，剖析当前全球经济领域三大
突出矛盾是增长动能不足、经济治理滞后、
发展空间失衡。为此提出打造创新驱动

的增长模式、开放共赢的合作模式、公正合
理的治理模式、平衡普惠的发展模式，为化
解矛盾、走出困境指明了方向。习近平主
席旗帜鲜明地倡导全球自由贸易和互联
互通，推动创新发展理念、政策手段、增长
方式，呼吁赋予新兴市场国家和发展中国
家更多代表性和发言权，坚持多边主义，促
进社会公平。这些观点契合我国的五大
发展理念，放大了二十国集团领导人杭州
峰会积极效应，既高屋建瓴，又脚踏实地，
为促进世界经济发展贡献了中国方案，将
中国理念进一步上升为国际共识。

三是鲜明指出中国的发展是世界的
机遇。

外界高度关注中国经济走势，对中国
的期待和担忧同步上升。习近平主席在
达沃斯讲坛上介绍中国特色发展道路，指
出中国立足自身国情，秉持以人民为中心
的发展思想，通过改革破解各种困难挑战，
奉行互利共赢的开放战略，取得了巨大发
展成就。习近平主席以雄辩的事实和数
据说明，中国是经济全球化的受益者，但
更是贡献者。欢迎各国人民搭乘中国发
展的“快车”、“便车”。针对国际上对中国
投资营商环境问题的各种关切，习近平主
席掷地有声，强调中国开放的大门不会关
上，只会越开越大。开着门，世界能够进
入中国，中国也才能走向世界，欢迎各国
企业在中国长期发展。

习近平主席还深入总结共建“一带
一路”倡议取得的重要进展和积极成效，
指出已有100多个国家和国际组织积极
响应支持，40多个国家和国际组织同中

国签署合作协议，“一带一路”的“朋友
圈”正在不断迅速扩大。“一带一路”倡议
来自中国，但成效惠及世界。习近平主
席宣布，中国将于今年5月在北京主办

“一带一路”国际合作高峰论坛，集聚各
方智慧和力量，推动“一带一路”建设向
更广领域、更深层次、更高水平发展。

二、心系未来，倡导共同
构建人类命运共同体

王毅说，习近平主席访问联合国日内
瓦总部，是本世纪以来我国最高领导人首
次到访，也是我国一次重大多边外交行动。

访问期间，习近平主席会见联大主
席和甫上任的联合国秘书长，并在万国
宫讲坛以“共同构建人类命运共同体”为
题发表主旨演讲。习近平主席深刻洞察
人类前途命运和时代发展趋势，对共建
人类命运共同体这一中国新时期外交政
策的核心理念进行了系统阐述，赋予这
一时代命题更为丰富和深刻的内涵。

习近平主席从历史角度，总结回顾主
权平等、和平和解、法治正义、开放包容、人
道主义等国际关系基本原则，概括了构建
人类命运共同体的基本遵循；从现实角度，
针对当前全球重大挑战，倡导建设持久和
平的世界、普遍安全的世界、共同繁荣的世
界、开放包容的世界和清洁美丽的世界，阐
释了实现命运共同体的目标路径；从未来
角度，回应国际社会对中国走向的关注，明
确中国维护世界和平的决心、促进共同发
展的承诺、打造伙伴关系的意愿以及支持

多边主义的鲜明立场，宣告了中国将为打
造人类命运共同体作出不懈努力。

三、聚焦创新，彰显不同
社会制度国家关系典范

王毅说，瑞士是最早承认并同新中
国建交的西方国家之一。习近平主席此
访是新世纪以来中国国家主席首次对瑞
士进行国事访问，具有里程碑式意义，同
时也给中欧关系的发展传递了坚定信
心，增添了积极推力。

续写国家关系典范
“相知无远近，万里尚为邻。”习近平

主席应邀而至，受到瑞士各界热烈欢迎。
瑞方给予史无前例的高规格礼遇。两国
领导人深入探讨双边关系及共同关心的
问题，一致同意保持高层交往，巩固政治
互信，加强战略沟通，深化务实合作，密切
在国际地区事务中的沟通协调，携手维护
世界和平稳定。在当前动荡不定的国际
形势下，中瑞合作的成功故事展示了不同
社会制度和发展阶段的国家只要相互尊
重、求同存异，就能够互利共赢，建立起牢
固和可持续的国家关系。这对中欧关系
乃至国际关系都富有启示意义。

打造创新合作品牌
瑞士是极具创新精神的国度，中国

也把创新作为国家战略。建交以来，瑞
士敢为人先，在承认中国完全市场经济
地位、签署和实施双边自贸协定、加入亚
洲基础设施投资银行等方面成为欧洲国
家的开拓先锋。2016年，中瑞双方又确

立了创新战略伙伴关系，这是中国第一
次同外国建立以创新为标志的战略伙伴
关系，本身就是一个创新。习近平主席
此访以创新为引领，推进双方各领域合
作，致力于对接发展战略，实现优势互
补。两国领导人见证签署建立创新战
略对话平台的谅解备忘录，作为两国政
府间新的合作机制，统筹推进各领域创
新合作。双方同意加强“中国制造
2025”同瑞士“工业4.0”对接，推动两国
研究机构、企业特别是中小企业创新合
作。面对当前低迷不振的世界经济，双
方约定把创新战略伙伴关系尽快落到
实处，既为双边关系发展注入新的内
涵，也为世界经济增长提供新的动力。

高举开放经济旗帜
瑞士是欧洲大陆国家中首个同中国建

立自由贸易区的国家。习近平主席此访同
瑞方领导人决定支持中瑞启动自贸协定升
级联合研究，尽早开展升级谈判，同时扩大
贸易、投资、金融、保险、环保、海关等领域合
作。双方还愿意借助亚投行等多边合作平
台，共同推进“一带一路”建设。

拓宽人文交流桥梁
“人之相识，贵在相知。”中瑞两国虽

然相距遥远，但人民友谊源远流长。习近
平主席这次访问，是为巩固友谊而来。两
国领导人在达沃斯雪山背景前合影，宣布
开启2017年“中瑞旅游年”。双方签署新
的文化合作协定，支持两国开展冬季体育
运动、职业教育等方面合作。习近平主席
会见日内瓦州等地方州长，鼓励和促进两
国地方交往。双方在人文领域取得的系
列成果，使两国友谊薪火相传，为中瑞关
系发展夯实民意基础。

王毅最后说，习近平主席此访立足
一国，放眼全球，双边与多边并重，和平
与发展并举，是2017年中国外交的开篇
之作。访问的圆满成功，为全年外交工
作打下了重要基础，为应对各种挑战提
供了重要启示。

乱云飞渡仍从容
——外交部长王毅谈习近平主席访问瑞士、出席世界经济论坛2017年年会并访问在瑞士的国际组织

B03

2017年1月20日 星期五
值班主任：史自勋 主编：杨帆 美编：杨薇

习近平对瑞士进行国事访问
出席世界经济论坛2017年年会并访问瑞士国际组织